
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 72 del 22/04/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO CICLO DEI RIFIUTI E BONIFICA 8 marzo 2010,
n. 36
 
D.G.R. n. 1596 del 15 novembre 2005. Convenzione stipulata in data 18.11.2005 tra Regione Puglia e
Comune di Bari avente ad oggetto attività di messa in sicurezza permanente dell’area ex Fibronit di Bari
- art. 4. Impegno di euro 10.000.000,00 e liquidazione di euro 100.000,00 in favore del Comune di Bari.
 
 
 L’anno 2010, il giorno 08 del mese di Marzo, in Modugno (BA), presso la sede dell’Assessorato
all’Ecologia, il Dirigente del Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica, Dott. Giovanni Campobasso, sulla base
dell’istruttoria espletata dall’Ufficio preposto, ha adottato il seguente provvedimento:
 
 VISTI:
- gli artt. 4,5 e 6 della L.R. n. 7/1997;
- il D.P.G.R. n. 161/2008, recante “Organizzazione della Presidenza e della Giunta della Regione
Puglia”;
- gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001;
 
 PREMESSO CHE:
- Con Decreto ministeriale n. 468 del 18 settembre 2001 il sito industriale altamente inquinato dell’ex
stabilimento Fibronit di Bari è stato inserito tra i siti da bonificare d’interesse nazionale;
- Le numerose Conferenze di Servizi, attivate presso il Ministero dell’Ambiente, finalizzate alla bonifica
del sito in questione, hanno preso atto delle attività di caratterizzazione effettuate e dei risultati delle
indagini sullo stato di inquinamento, che hanno evidenziato una contaminazione dell’area da amianto;
- Gli interventi di messa in sicurezza di emergenza dell’area, conclusi nel giugno del 2007, sono stati
gestiti dal Comune di Bari e dal Commissario delegato per l’emergenza ambientale in Puglia;
- Al fine di garantire al Comune di Bari il finanziamento della messa in sicurezza permanente dell’area
ex Fibronit, con atto n. 64/CD del 15 giugno 2005 il Commissario delegato ha trasferito alla Regione
Puglia la somma di euro 10.000.000,00, iscritta sul cap. 581005 del Bilancio regionale 2005;
- Con D.G.R. n. 1596 del 15 novembre 2005 è stato approvato lo schema di Convenzione tra Regione
Puglia e Comune di Bari avente ad oggetto l’utilizzo dei suddetti fondi da parte dell’amministrazione
comunale, per l’attuazione della messa in sicurezza permamente;
- In data 18 novembre 2005 è stata sottoscritta la summenzionata Convenzione, recepita dal Comune di
Bari con atto giuntale n. 87 del 15 febbraio 2006;
- Con il medesimo atto giuntale n. 87/2006 il Comune ha avviato le procedure per l’individuazione del
professionista esterno al quale affidare l’incarico della progettazione degli interventi di messa in
sicurezza permanente;
- Con Determinazione dirigenziale n. 6606/2007 il Comune di Bari, a seguito di licitazione privata, ha
formalizzato l’aggiudicazione definitiva della progettazione in questione in favore del “R.T.P. Studio

1



Tedesi, capogruppo, con Adeng s.r.l., Studio Selicato, Ing. Mario Dell’Olio, mandanti”;
- Il progetto preliminare di messa in sicurezza permanente, così come predisposto dai progettisti
incaricati, è stato sottoposto alla valutazione del Ministero dell’Ambiente in sede di Conferenza di Servizi
decisoria;
- La Conferenza di Servizi decisoria del 24 luglio 2008 ha approvato il progetto preliminare di messa in
sicurezza permanente subordinatamente al recepimento di determinate prescrizioni stabilendo, altresì,
che “alla luce del recepimento delle prescrizioni dovrà, quindi, essere presentata la versione finale del
progetto di messa in sicurezza permanente in questione”;
- Con Decreto direttoriale prot. n. 4859 del 5 agosto 2008 sono state adottate le determinazioni
conclusive della precitata Conferenza di Servizi;
- Per ottemperare a quanto richiesto, al fine di identificare con maggior dettaglio la condizione di
inquinamento del sottosuolo, è stato necessario eseguire indagini integrative di caratterizzazione e sono
state eseguite prove geotecniche in prossimità dei muri di contenimento dello stabilimento;
- Dalle indagini, eseguite da A.R.P.A. Puglia sulla base di specifica Convenzione stipulata con il
Comune di Bari in data 18 giugno 2008, è stato, altresì, possibile individuare le zone di fruibilità del
parco che l’amministrazione comunale intende realizzare sull’area ex Fibronit, ai fini della sua
riqualificazione;
- I risultati delle analisi effettuate da A.R.P.A. Puglia sono state trasmesse al Comune di Bari e rese
disponibili ai progettisti incaricati, al fine di consentire il completamento della progettazione definitiva
dell’intervento di messa in sicurezza permanente;
 
 VISTO CHE:
- L’art. 4 della Convenzione sottoscritta da Regione Puglia e Comune di Bari in data 18 novembre 2005,
prevede che venga erogata la somma di euro 100.000,00, pari al 1% del finanziamento complessivo di
euro 10.000.000,00 ad avvenuta approvazione del progetto preliminare di messa in sicurezza
permanente da parte della Conferenza di Servizi ministeriale;
- Con nota prot. n. 12393 del 19 gennaio 2009, il Comune di Bari ha dato atto di aver portato a
compimento la progettazione preliminare della messa in sicurezza permanente dell’Area ex Fibronit ed
ha richiesto l’erogazione della prima tranche di finanziamento, così come previsto dal summenzionato
art. 4 della Convenzione;
- Con Deliberazione n. 446 del 23/2/2010, la Giunta regionale ha autorizzato il Dirigente del Servizio
Ciclo dei Rifiuti e Bonifica, titolare dell’U.P.B. 3.11.1, ad operare, con propri provvedimenti, sul cap.
581005 - UPB 3.12.2 - avente la declaratoria “spese destinate alla bonifica e messa in sicurezza
dell’area Fibronit di Bari”;
 
 CONSIDERATO quanto premesso ai punti precedenti, è necessario disporre, in favore del Comune di
Bari:
? l’impegno della complessiva somma di euro 10.000.000,00 per la progettazione e la realizzazione
della messa in sicurezza permanente dell’area ex Fibronit di Bari;
? la liquidazione della somma di euro 100.000,00, pari all’1% dell’impegno che si concede con il
presente atto, così come previsto dall’art. 4 della Convenzione stipulata tra Regione Puglia e Comune di
Bari.
 
 Adempimenti contabili di cui alla L.R. 28/2001 e successive modificazioni e integrazioni:
? Bilancio Vincolato: 2010
? Esercizio finanziario: 2010
? Residui di stanziamento: 2005
? Capitolo di entrata: 2032391
? UPB spesa: 3.12.2 “Tutela dell’ambiente”

2



? Capitolo di spesa: 581005
? Importo somma da impegnare: euro 10.000.000,00
? Importo somma da liquidare e pagare: euro 100.000,00 su cap. 581005, residui di stanziamento 2005
? Causale dell’impegno e della liquidazione: interventi di messa in sicurezza permanente dell’area ex
Fibronit Bari
? Codice Siope: 2234 - trasferimenti in conto capitale a Comuni
? Creditore: Comune di Bari, Corso Vittorio Emanuele II n. 84 - 70122 - Bari - C.F. 80015010723 - P.I.
00268080728
? Termine entro il quale l’obbligazione si perfeziona giuridicamente: 31.12.2010
? Modalità di pagamento: accreditamento in conto corrente bancario
? Codice IBAN:
 IT21A0100504070000000200000
? Non esistono, agli atti d’Ufficio, provvedimenti esecutivi e/o pignoramenti disposti dall’Autorità
giudiziaria a carico del beneficiario, per cui la somma liquidata con il presente provvedimento è disposta
in conformità all’art. 80 della L.r. n. 28/2001 e costituisce credito certo, liquido ed esigibile
? Si dichiara che non sono stati espletati gli adempimenti stabiliti dal Decreto ministeriale Economia e
Finanze n. 40/2008, in quanto trattasi di disposizioni di pagamento in favore di pubblica
amministrazione, non soggette alla verifica di cui all’art. 48-bis del citato Decreto n. 40/2008
? Ai sensi dell’art. 16 bis, co. 10 della Legge 28 gennaio 2009, n. 2, non ricorrono le condizioni per
l’acquisizione del documento unico di regolarità contributiva, D.U.R.C.
? Le somme che si impegnano con il presente atto sono state accertate sul corrispondente capitolo di
entrata.
? Esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato.
? Il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della
Ragioneria, che ne attesta la copertura finanziaria.
 
Il Dirigente del Servizio Ciclo dei rifiuti e Bonifica
Dott. Giovanni Campobasso
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
CICLO DEI RIFIUTI E BONIFICA
 
 sulla base delle risultanze dell’istruttoria espletata dal Funzionario preposto e confermata dal Dirigente
di Servizio, sulla scorta degli atti d’Ufficio ed in conformità alla normativa vigente,
 
 
DETERMINA
 
- di prendere atto e di approvare quanto esposto in narrativa e che qui si intende interamente riportato
per farne parte integrante;
 
- di prendere atto che, con D.G.R. n. 446 del 23/2/2010, il Dirigente del Servizio Ciclo dei Rifiuti e
Bonifica, titolare dell’U.P.B. 3.11.1, è stato autorizzato ad operare, con propri provvedimenti, sul cap.
581005 - UPB 3.12.2 - avente la declaratoria “spese destinate alla bonifica e messa in sicurezza
dell’area Fibronit di Bari”;
 
- di concedere il finanziamento di euro 10.000.000,00 a carico del Bilancio regionale, in favore del
Comune di Bari, per la progettazione e la realizzazione della messa in sicurezza permanente dell’area
ex Fibronit di Bari;
 

3



- di impegnare, per la realizzazione degli interventi in esame, a favore del Comune di Bari, la somma di
euro 10.000.000,00, sul cap. 581005 del Bilancio regionale 2010, r.d.s. 2005;
 
- di liquidare e pagare, a fronte dell’impegno di spesa disposto con il presente atto, in favore del
Comune di Bari, l’importo di euro 100.000,00, pari all’1% del finanziamento complessivo, imputando tale
somma sul cap. 581005 del Bilancio Vincolato 2010, residui di stanziamento 2005;
 
- di dare mandato al Servizio Ragioneria di pagare l’importo di euro 100.000,00 in favore del Comune
Bari, sul cap. 581005 del Bilancio regionale 2010, r.d.s. 2005;
 
- di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile della Ragioneria, che ne attesta la copertura finanziaria;
 
- di trasmettere il presente atto, in copia conforme all’originale, al Servizio Ragioneria per gli
adempimenti di competenza;
 
- di trasmettere il presente atto, in copia conforme all’originale, al Servizio Segreteria della Giunta
Regionale e al Comune di Bari;
 
- di pubblicare il presente atto sul B.U.R.P..
 
 Il sottoscritto attesta che, sulla base dell’istruttoria espletata conformemente alla normativa vigente, lo
schema di provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale, è conforme alle risultanze
istruttorie.
 
Il Funzionario istruttore
 Luciana Meschini
 
Il Dirigente del Servizio
Ciclo dei Rifiuti e Bonifica
Dott. Giovanni Campobasso
 
_________________________

4


